
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1447  del  25/09/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

E-STASTION SrL - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMMA 2. DELL'ARTICOLO 1), DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, PER LA FORNITURA DI COLONNINE ELETTRICHE E ACCESSORI – IMPEGNO DI
SPESA DI EURO 46.477,12 CIG: ZB32E5B9B4

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00649 29/09/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1447  del  25/09/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U06073/000 46.477,12 01.06   2.02.01.04.002

Impianti

E-STATION S.R.L.
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.04.99.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Impianti Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



OGGETTO: E-STASTION SrL - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMMA 2. 

DELL'ARTICOLO 1), DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 76, PER LA FORNITURA DI 

COLONNINE ELETTRICHE E ACCESSORI – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 46.477,12 CIG: 

ZB32E5B9B4 

 

 

I L     D I R E T T O R E 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018 n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019 n.720 (Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linea Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015 n. 392”; 

 

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale n. 11 del 12 agosto 2020 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

Pagina  3 / 6



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale, ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019, concernente 

(Adozione del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 12/06/2020, concernente “Adozione del 

Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. 

Aggiornamento”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni Codice dei 

contratti pubblici;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio regionale del Lazio, con deliberazione del 10 aprile 2020, n. 52, 

ha adottato il “Piano della performance per gli anni 2020-2022”, individuando nella “Linea di 

indirizzo 1 (Un Consiglio di qualità)” l’obiettivo strategico 1.1 (Innalzamento del livello di 

sostenibilità energetico-ambientale e razionalizzazione dei costi): - miglioramento del livello di 

sostenibilità ambientale – riduzione di CO2; 

 

VISTO l’articolo 57 “Semplificazione delle norme per la realizzazione di punti e stazioni di ricarica 

di veicoli elettrici”, Legge dell’11 settembre 2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale.”  

 

RITENUTO di dover procedere ad attuare le azioni di efficientamento energetico e della 

sostenibilità ambientale, così come previsto nella Legge richiamata al paragrafo precedente; 

 

CONVENUTO di mettere a disposizione degli utenti censiti nella sede di via della Pisana, 1301 – 

Roma, la possibilità di ricaricare elettricamente, a titolo oneroso, le proprie autovetture elettriche e 

ibride mediante l’installazione di otto colonnine elettriche per ricarica, con doppia presa ognuna, 

suddivise in: quattro presso il parcheggio riservato ai Consiglieri e quattro presso il parcheggio 

ottagonale riservato ai dipendenti, per un totale di sedici posti macchina di ricarica; 

 

Pagina  4 / 6



VALUTATO che il costo della ricarica elettrica è fissato ad euro 0.25 (IVA inclusa) a KWh, e, che 

potrà essere oggetto di adeguamento nel tempo; 

 

VALUTATO che il valore presunto del contratto relativo alla fornitura in oggetto è inferiore alla 

soglia di euro 75.000,00 (esclusa IVA), come previsto al comma 2. dell’articolo 1) “Procedure per 

l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, della Legge 11 settembre 2020, n. 120” e che 

pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi della piattaforma MEPA della Pubblica Amministrazione per 

effettuare un'indagine esplorativa di mercato al fine di identificare le soluzioni presenti e, al fine di 

garantire maggiormente l’Amministrazione in termini di economicità e trasparenza, mediante 

richiesta di due preventivi; 

 

VERIFICATO che, per le finalità sopra evidenziate, la struttura competente, in data 20 agosto 2020 

ha avviato 2 richieste di preventivo, selezionando i sottoelencati operatori economici abilitati nella 

categoria merceologica “BENI - VEICOLI E FORNITURE PER LA MOBILITÀ”:  

1) ENEL-X ITALIA S.r.l.; 

2) E-STATION S.r.l.; 

 

PRESO ATTO che sono stati inviati i seguenti preventivi con un totale: 

1) ENEL-X ITALIA S.r.l. euro 75.220,48 escluso IVA al 22% 

2) E-STATION S.r.l.    euro 38.096,00 escluso IVA al 22%; 

 

VERIFICATO che l’operatore E-STATION S.r.l., ha presentato la migliore offerta economica, pari 

ad euro 38.096,00 (trentoottomilazeronovantasei/00), esclusa IVA al 22%; 

 

RITENUTO di poter avviare la relativa negoziazione sul MePA di CONSIP con l’operatore 

economico E-STATION S.r.l., con sede legale in Via Largo Richini 2 Milano 20100– Partita IVA e 

C.F. 05183850964 la fornitura che si articola in: 

 

 
 

CONSIDERATO che in caso di accettazione dell’ordine da parte del fornitore su citato, di 

autorizzare con il presente provvedimento il punto ordinante, Dott. Aurelio Lo Fazio ad effettuare la 

stipula del contratto; 

 

RITENUTO di affidare la gestione amministrativa dei pagamenti effettuati dagli utilizzatori di 

ricarica elettrica alla E-STATION S.r.l., che tratterrà una percentuale del 20% (venti%) sul riscosso 

versato al Consiglio regionale del Lazio. Il pagamento avverrà tramite CARD assegnata ad ogni 

utente che ne farà richiesta e che sarà registrato sulla piattaforma della E-STATION, con addebito 

CODICE PRODOTTO CPSTO UNITARIO QUANTITA' ANNI COSTO TOTALE

Colonnina 2x *X-Line+ – Fino a 22 kW per presa – n. 2 Prese Tipo 2 – Smart (MASTER) 3.520,00 2 7.040,00

Colonnina 2x *X-Line+ – Fino a 22 kW per presa – n. 2 Prese Tipo 2 – Smart (SLAVE) 3.355,00 6 20.130,00

Canone annuale EMOBITALY (stazioni X-Line due prese, configurazione Master-Slave) - per 

Master 153,00 2 5 1.530,00

Canone annuale EMOBITALY (stazioni X-Line a due prese, configurazione Master-Slave) - per 

Slave 108,00 6 5 3.240,00

Fermaruota per parcheggi a protezione della stazione di ricarica (2 pezzi) 95,00 16 1.520,00

Estensione di garanzia a 5 anni per stazione di ricarica 2x *X-Line+ – Smart 349,00 8 2.792,00

cartello stradale per montaggio a palo, completo di staffe e accessori per montaggio 86,00 2 172,00

Kit per decorare il posto auto riservato alla ricarica del veicolo elettrico,  comprensivo di dima 

per verniciatura e vernice bianca e verde per realizzazione del simbolo veicolo elettrico 43,00 16 688,00

Pannello grafico personalizzato per stazioni di ricarica [X-Line] mod. A Palo  2x 123,00 8 984,00

totale 38.096,00

Pagina  5 / 6



su conto corrente bancario o su carta di credito. Al termine del mese di utilizzo sarà inviata fattura 

di consumo dettagliata a tutti gli utilizzatori; 

VERIFICATO che la su citata Società è in regola con le disposizioni in materia di oneri 

contributivi, come da D.U.R.C. avente validità fino al 14 ottobre 2020; 

RITENUTO di dover impegnare la somma lorda di euro 46.477,12 

(quarantaseimilaquattrocentosettantasette/12) inclusa IVA al 22%. sul capitolo di bilancio U06073 - 

U.2.02.01.04.002 del Consiglio regionale esercizio 2020, CIG ZB32E5B9B4; 

 

RITENUTO di poter nominare Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Carla Mencaroni, 

in quanto in possesso dei necessari requisiti; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di diramare il presente provvedimento di autorizzazione alla stipula avente per oggetto la 

fornitura di n. 8 (otto) colonnine elettriche con accessori, per la successiva installazione 

presso la sede del Consiglio regionale del Lazio, via della Pisana, 1301 – Roma; 

 

2. di impegnare la somma lorda di euro 46.477,12(quarantaseimilaquattrocentosettantasette/12) 

inclusa IVA al 22%, sul capitolo U06073 - U.2.02.01.04.002 del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2020, a favore della E-STATION S.r.l., sede legale in 

Via Largo Richini 2 Milano 20100– Partita IVA e C.F. 05183850964– CIG ZB32E5B9B4; 

3. di nominare la Dott.ssa Carla Mencaroni quale Responsabile unico del procedimento; 

 

4. di autorizzare il punto ordinante, Dott. Aurelio Lo Fazio, alla stipula del contratto su MePA 

di CONSIP; 

 

5. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

 

 

        

        Dott. Aurelio Lo Fazio 

  

 
 

Pagina  6 / 6


